¹ "meæ *distinguo* : meæ R

² deliciæ : -itiæ R

³ gradus" *distinguo* : gradus R

⁴ situla : Si- R

⁵ commendem neminem *distinguo* : commendem? neminem R

⁶ ecastor : Ec- R

est magister¹ domus. Num ulla causa est quin domum
una uenias ut in sacris simul adsies?
AN. Veniam, ecastor², lubens.

«11» OECOSALVS

470 [f. 9r] «OECO.»³ Reuortor ut quid agat mea uoluptas, Philagymnastice⁴,
uisam domi, quæ mihi, ubi absum, ut adsim imperat.
Nam ille sunt amoris leges ut, ubi non adsies,
ibi animus adsit tamen; ubi te nemo expetat,
ibi autumes postularier. Sed me ipsum remoror
475 ubi uerbis lacero diem. Ibo potius domum.

«12» OECOSALVS

«OECO.»⁵ Venus amoëna, amabilis, quæ hunc mihi lætificas diem
amoënitate⁶ tua, quæ me hodie concinnas tua serenitudine,
obsecro, serua hunc perpetuo decorem nobis,
serua amantes simul. Atat, Bophilacem reuorti contuor.—
480 Nunc uos, ut teneatis rem ordine, aduortite.
Ibo ad uillicum qui meam pariter fert imaginem,
sumam illius ornatum, deinde huc ad Bophilacem reuortar⁷
cum hoc uini cantharo. Basilice accipiam hominem.

«13» BOPHILAX

«BO.»⁸ Postquam quod opus erat ad buccerias
485 procurandas commalaxaui fecique celeratim, aliquantis per hic
solis æstus sub umbra euitabo. Atque hanc quæ superest
fiscellam intexam Stephanio, unasque ad eam
inscribam cæratas tabulas, quas mittam simul.

¹ magister : Ma- R

² ecastor : Ec- R

³ OECO. : om. R

⁴ Philagymnastice : phi- R

⁵ OECO. : om. R

⁶ amoënitate : amen- R

⁷ reuortar *ego* : -tor R

⁸ BO. : om. R

"Salutem¹ summæ suæ Stephanio Bophilax delicat maximam.
 490 Scio ædepol te non pauxillum admirarier
 quod homo rusticus istas ad te conscribillauerim².
 At tu hoc cogita, et si cibarium meum ego ipse baiulo
 dum rus eo, et si buram regere aratroque incumbere
 mihi necessum sit, et depastos boues
 495 ad fontem agere, tamen multos tute scis
 e summa libertate ad infimam famulitatem —non sua
 sed illius quæ nos rotat ut libitum est sibi ui atque impulsu—
 deuenisse. Tu, si quando fuat occasio, ut ad nos uenias;
 dormitionem tuam expeto mirum in modum. Rogo et iterum
 500 rogo, ut es pollicita, ita uenias uelocissime.
 Hanc tibi intexui fiscellam³ qui cum delicias⁴ tuas
 {f. 9v} conserues et de me somnies. Vale"⁵.

«14» OECOSALVS, BOPHILAX

«OECO.»⁶ Bophilacem cælo terra marique quesui hodie. Is
 nusquam apparet. Vbi se affuturum dixerat, nullus fuit,
 505 neque sursum neque deorsum, neque dextrorum neque
 sinistrorum. Quid plura? Nullorum erat.
 Vt illum dii deintegrent, ita mihi fastidiliter
 hunc fecit grauem diem. Illo homine bouiatorem magis
 uel tergiuersatorem noui neminem. Vbi est, ibi
 510 non est; ita catus callidusque. BO. Quid istic
 fastidis? Quo ego neminem scio esse uersipelle magis:
 modo es, modo non es. OECO. Tu ne istic ades? O, dii te
 bene perdant! Quid agis? BO. At te male seruassint.
 Quid uenis? OECO. Non potes a bouino corio desuescere.
 515 BO. Nec tu desistere a uirgis. OECO. Vah, dirumpor

¹ "salutem distinguo : salutem R; uide adn.

² conscribillauerim : conscribell- R

³ fiscellam : Fi- R

⁴ delicias : dæl- R

⁵ uale" distinguo : uale R

⁶ OECO. : om. R

dum rideo, miser. Nescis quid dudum in foro mihi
 obtigit? Dum te quererem, uideo ibi compedes
 rubiginosas lamentarier miseris modis qui illas uenderent.
 Rogo quare; aiunt quod te nimium negociosum esse sciant,
 520 nam ni ita esset, tu interdum sedendo eas
 expolires. Verum quid hic agis? BO. Maneo
 hic te, hominem nequam nequorem. OECO. Tum tu solus
 nequam manes, nam ea lege si des mihi
 mutam picam fuas bonus. BO. At aliquem
 525 inueni albicantem coruum, dicam te esse optimum.
 OECO. Vah, uin dicam? Ædepol inter urbanos — si quando
 urbanatim uiuis — ita tremis ut is cuius scapulæ
 semper metuunt uirgindemiam. BO. At tu, ædepol,
 si quando rusticatim inter rusticos uillicaris,
 530 perinde uiuis ac inter alias rehicolæ uiuunt oues,
 quas, aut ætate aut morbo graues,
 opilio a grege segregat. Adeo te rumiferant malum.
 Sed possum ne ruspari hoc abs te, quid ueneris?¹

15 OECOSALVS, BOPHILAX

[f. 10r] «OECO.»² Vin hic tecum sedeam una, nisi molestum fuat?
 535 BO. Immo rem gratam feceris; etiam sociennus tuus.
 OECO. Dii te superstinent. BO. Et te sospitent.
 OECO. Cui hanc intertexis fiscellam? BO. Illi quæ meum
 etiam intertexit pectus sollicitudine.
 OECO. An illi etiam hanc scriptionem inscripsisti?
 540 BO. Mecum rem tenes, tute habes. OECO. An tu etiam
 in amorem commeas? BO. Septifariam.
 OECO. Quin abstergis modo hanc ex te sorditudinem?
 BO. Non solus suæ rex reginæ placet, uillice³.
 OECO. Ego etiam (sed si tuto loqui liceat)... BO. Licet.
 545 OECO. ... in amoris misera sæueritudine infœlix torqueor.

¹ abs te, quid ueneris? *distinguo* : abste? quid ueneris R

² OECO. : om. R

³ uillice: Vi- R

BO. Ohe!, iam tu quoque incipis tenerascere?
 OECO. Sed tamen uisceratim opprimor sicut quid agam
 quo ue pergam nesciam. Nullus itaque
 tardior est nostra ætate quam ego ex amore factus sum.
 550 BO. Hui, uegrandem tarditudinem memoras mihi!
 OECO. At uide modo ne hoc uulgaueris¹.
 BO. Ah!, immo non minus creduas mihi quam tibi.
 OECO. Nunquam uidi titionem in foco aut fustem ardentem magis
 quam in meo pectore amor ardeat.
 555 BO. Hoc itidem mihi est; quin rurare iam dedidici
 præ amore. OECO. Ita me dii ament
 ut iam mea anima amorem fetet.
 BO. At uide si hoc itidem ructus fetet mihi.
 OECO. Vt te dii eradicent. BO. Quid ringeris?
 560 OECO. Quia oluisti allium. Ædepol te hoc scipione...² BO. Vide
 ne me taxis. An id mirum est si peminosum est allium?
 Hæc sunt quæ profert pauperi ubi hominem
 pauperauit paupertas; uerum ut occeperam³
 dicere non ita suatim pipat gallina neque ouis balat
 565 ut me more suo amor comburit miseris modis.
 OECO. Maximam ponderitatem ædepol ille humeris
 imponit suis qui amare occipit. Est ne ita ut dico?
[f. 10v] BO. Ne tam rauum aurum. OECO. Certon?
 BO. Ne tam rauca rauis. OECO. Serion?
 570 BO. Ne tam pisculentus profecto Tibris⁴.

«16» OECOSALVS, BOPHILAX

«OECO.»⁵ Sed age, prognariter responde mihi: uin utrunque
 fieri exhilarantem⁶ hodie? BO. Evidem cupio.

¹ uulgaueris *ego* : -im *R*

² scipione... : Sc- *R*

³ occeperam : occæp- *R*

⁴ Tibris : ti- *R*

⁵ OECO. : om. *R*

⁶ exhilarantem : exhyl- *R*

OECO. Me ad cœnam uoca. BO. Profecto non uoco;
 sed si hoc itidem tuo est cordi, pro nostra nitiditate uolo
 575 hic te conuiuam. OECO¹. Et ego te, nisi tu ne uis.
 BO. Nunquam obstringillabo² tibi. OECO. Deprome igitur
 si quid in pera latitat. BO. Panes ex polenta quos hera dedit
 in natali³ suo. Hem, et si fabis uti uelis, hic insunt probe.
 OECO. Optumum ædepol te mediastrinum. BO. Etiam si laridum
 580 uis, hic inest. OECO. Neque id malum. Vtinam
 nostra amabilitas hic adesset; nihil deesset.
 BO. Apud nugiuendos rem soluunt suam.
 Sed mane, scio te cupere aliquid condimenti; tene allium.
 OECO. Hoc ego propino tibi. BO. Sed quid in hoc habes cantharo?
 585 OECO. Ita me Hercules⁴ amet ut recte mones.
 Bibe sis. BO. Tene tibi cantharum. OECO. Faciam lubens.
 BO. Quid ni etiam bibis? OECO. Lubet; nunquam, me hercle, hoc uorsu
 fatigaueris. BO. Cedo ut bibam. OECO. Sapis modo. BO. Da etiam socienno tuo.
 OECO. Bibe, cape, inquam; quid fastidis? Non nocebit tamen.
 590 BO. Hem, uillice, si quid pulpamenti manes,
 hic multi sunt; ab his pete.

〈17〉 BOPHILAX, OECOSALVS

BO. Quid hæc socienni tui tamdiu obmutescit tibia⁵?
 Quæ causa est quin aliquam hic feras cantionem nouam?
 OECO. Genialem te mihi esse hodie sat uideo,
 595 sed uin pro tua hic ambo saltemus Stephanio?
 BO. Non saltem ego tecum, nam nimium es longurio;
 uerum te palestricum fieri satius est.
 OECO. Cupio hercle. BO. In me nulla est mora. OECO. Age iam,
 at tu interim infla buccas⁶, concinna omnem auritum¹ populum².

¹ OECO : OEOCOS R

² obstringillabo : -ilabo R

³ natali : na/ali R

⁴ Hercules : he- R

⁵ tibia : Tyb- R

⁶ buccas : bucchas R

600 BO. Pauxillatim uolo.— Stephanium, palestram hanc deuoueo tibi.
[f. 11r] OECO. Mane, unum hoc in mentem uenit mihi:
 ut quod multo minus periculose fiat, iacio lapidem
 tecum; hoc inter nos multo sanius fieri potest.

BO. Enimuero quid agas nescio neque intelligo satis. OECO. At uide me;
 605 aduerte, inquam. Inter Suras et Thalos... uiden?

BO. Video. OECO. Igitur sic iace. BO. Faciam ut iubes.

OECO. Fac hoc modo. BO. Quid postea? OECO. Tum sic.

BO. Hei misero mihi. OECO. Quid est? BO. Pene
 fregisti occiput. OECO. Nihil est; me specta modo.

610 Sed quid cesso cantharum? Iam est optimum ut suum faciat officium
 quod in rem meam sit; age³ si quid agis; confidens contra confidentem asta.
 Curabo nunc cum hoc cantharo ut huius oculi diem hunc
 edormiscant. BO. Quid stas, uillice⁴? Diu factum est quin bibis.